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Anotace

Boušková Monika. Demografický vývoj obyvatelstva v obcích Bukovka a Rohovládova Bělá

v letech 1861–1875. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, 2016, bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá výzkumem a statistickým zpracováním demografických jevů

na základě údajů z církevních matrik. Zkoumanými lokalitami jsou dvě farnosti s odlišnou

konfesí. Následně byla ke každému demografickému jevu, jako je porodnost, sňatečnost

a úmrtnost, provedena komparace získaných údajů mezi oběma farnostmi. Statistika obou

farností byla dále porovnána s celozemskými údaji českých zemí v daných letech. Práce

v závislosti na matričních záznamech přináší spoustu cenných informací o životě lidí ze dvou

rozdílných konfesních farností z období 2. poloviny 19. století.

Klíčová slova: matriky narozených, matriky oddaných, matriky zemřelých, porodnost,

sňatečnost, úmrtnost, farnost Bukovka, farnost Rohovládova Bělá.

Abstract:

Boušková Monika, Demographics of the population in the municipalities of Bukovka and

Rohovládova Bělá between 1861 and 1875, University of Hradec Králové, Philosophical

Faculty, 2016, bachelor’s thesis.

This thesis deals with research and statistical processing of demographic phenomena based on

data from church registers. The examined localities are two parishes of different creeds.

Subsequently, each demographic phenomenon, such as birth rate, marriage rate and death

rate, made a comparison between both parishes. The statistical data from these two parishes

were further compared with the complete countrywide data from the Czech lands in the given

years. According to the registry records, this thesis brings a lot of valuable information about

the life of people from two dissimilar confessional parishes from the 2nd half of the 19th

century.

Keywords: birth registries, marriage registers, death registers, birth rate, marriage rate, death

rate, the Parish of Bukovka, the Parish of Rohovládova Bělá, 2nd half of the 19th century.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem na pomezí disciplín demografie

a genealogie. Zkoumá demografický a genealogický vývoj obyvatelstva v daných dvou

farnostech s odlišným vyznáním víry v období let 1861–1875. Uvedené časové období jsem

vybrala na základě více důvodů. Prvním z nich byla dostupnost matrik. Dalším byl můj zájem

dozvědět se více o mých předcích, kteří pocházeli z jedné obce zkoumané farnosti. Můj výběr

dané lokality se uskutečnil i na základě různého konfesního prostředí. Členové evangelického

sboru byli rozeseti po různých obcích. Rohovládova Bělá ležela ve středu své farní hranice.

Farnost Rohovládova Bělá s katolickým vyznáním víry a farnost Bukovka s evangelickým

vyznáním víry jsou od sebe vzdáleny pouze 2 km.
1
Historie obou obcí spolu navzájem

souvisí, proto jsem se rozhodla zařadit obě obce do jedné z podkapitol (3.2) Po Tolerančním

patentu v roce 1781 měli čeští evangelíci povoleno přihlásit se pouze k helvetskému

nebo augsburskému vyznání.
2
Řada sborů si vybrala helvetskou konfesi. Mezi ně patřila

i farnost Bukovka.
3
Začátkem dubna roku 1861 byl vydán Protestantský patent, který změnil

postavení protestantů v českých zemích.
4
Jeho cílem bylo zrovnoprávnění evangelické církve

s církví římskokatolickou. Skutečná náboženská svoboda nastala až po vydání prosincové

ústavy v roce 1867. O pár měsíců později v roce 1868 tzv. „Květnové zákony” obnovovaly

platnost manželského práva občanského zákoníku pro katolíky a ve vztahu k manželskému

právu upravovaly otázky související se vztahy smíšených manželství.
5

Můj výběr tohoto časového úseku souvisel i s významnou historickou události, která

se odehrála nedaleko zkoumané lokality, ta ovlivnila obyvatelstvo obou farností. V roce 1866

byla u Chlumu nedaleko Hradce Králové svedena bitva mezi pruskou a rakouskou armádou,

která rozhodla o vítězství Pruska ve válce s Rakouskem. Tyto události ovlivnily i zasáhly do

života obyvatelstva obou lokalit, neboť tudy procházelo pochodující saské vojsko, a to nejen

1
V této studii jsem pro obec Rohovládová Bělá použila dvou názvů (Rohovládova Bělá a Bělá). „Přívlastek

Rohovládova se užívá teprve od roku 1923”. Státní okresní archiv (dále jen SOkA) Pardubice, fond Archiv obce

(dále jen AO) Rohovládova Bělá, Pamětní kniha Rohovládova Bělá, díl I, 1931–1936, inv. č. 1, kn.1, s. 12.
2
MELMUKOVÁ-ŠAŠECÍ Eva, Patent zvaný Toleranční, Neratovice 2013, s. 44.

3
V roce 1918 se sbory helvétského vyznání spojily s augsburskými sbory do nově vzniklé Českobratrské církve

evangelické. VOJTÍŠEK Zdeněk, Encyklopedie náboženských směrů v České republice, Praha 2004, s. 69–70.
4
„Evangelíci augsburského i helvetského vyznání mají právo, záležitosti své církevní samostatně pořádati,

spravovati a říditi. Úplná svoboda evangelického vyznání víry, jakož i právo společného veřejného vykonávání

náboženství jsou jim po všecky časy od nás pojištěny. Za příčinou tou se všecka bývalá obmezení, co se dotýče

zakládání kostelův s věžmi i zvony a bez nich, odbývání všelikých slavností náboženských, s učením víry jejich se

srovnávajících, vykonávání správy duchovní, pokud by omezení taková posavad v obyčeji byla, tímto moci

a působnosti zbavují se a za neplatná a nijaká se prohlašují.” Vít Machálek, Habsburská monarchie

a náboženská tolerance (část V.). Dostupné z: http://vit-machalek.spqr.cz, cit. 11. března 2016.
5
KLABOUCH Jiří, Manželství a rodina v minulosti, Praha 1962, s. 140.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Toleran%C4%8Dn%C3%AD_patent
https://cs.wikipedia.org/wiki/Toleran%C4%8Dn%C3%AD_patent
https://cs.wikipedia.org/wiki/Augsbursk%C3%A9_vyzn%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sbor_(c%C3%ADrkev)
http://vit-machalek.spqr.cz/
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do bitvy, ale i z bitvy u Hradce Králové. Po skončené bitvě se zde na nějaký čas usadila část

pruského vojska. Obyvatelstvo v té době postihla cholera, která se rozšířila od vojska,

v určitých lokalitách způsobila epidemii a zapříčinila velkou úmrtnost zdejšího obyvatelstva.
6

Cílem této bakalářské práce je statistické zmapování základních demografických

procesů obou farností v patnáctiletém období. Pozornost je věnována porodnosti, sňatečnosti,

úmrtnosti a s nimi souvisejícím jevům jako mrtvorozenosti, smíšeným sňatkům evangelíků

a katolíků, palingamním sňatkům atd.
7
Dále následuje vyhodnocení demografických procesů

v obou farnostech, jejich komparace, poté porovnání zjištěných údajů s celozemskými údaji

v českých zemích.

V kapitolách 4. porodnost, 5. sňatečnost a 6. úmrtnost jsou tyto ukazatele

demografického procesu vypočítány a porovnány vždy v pětiletém a desetiletém průměru.

Statistické zpracování hrubých měr výše uvedených demografických jevů nám udává počet

živě narozených, počet uzavřených sňatků a počet zemřelých. Výpočty hrubých měr v daném

roce jsou vždy udávány na 1000 (promile) obyvatel středního stavu obyvatelstva.
8
Ludmila

Kárníková v celozemských údajích pro 19. století zpracovala pětileté průměry těchto

základních demografických jevů.
9
Pro sledované období jsem potřebovala zjistit k výpočtu

hrubých měr porodnosti, sňatečnosti a úmrtnosti střední stav obyvatelstva obou farností.

K farnosti Bukovka bylo možné dohledat údaje o počtu obyvatel jen za tři roky a k farnosti

Bělá za čtyři roky. Po prostudování veškerých materiálů, které jsem měla k dispozici, jsem

dosáhla těchto výsledků: počty katolického obyvatelstva zjištěny pro léta 1861, 1873, 1874,

1875.
10

Počty evangelického obyvatelstva zjištěny pro léta: 1861, 1865, 1866.
11

Pro výpočet

hrubé míry porodnosti, hrubé míry sňatečnosti a hrubé míry úmrtnosti byly pro farnost

Bukovka vytvořeny následující průměry (dále jen Ø). Pro rok 1861 byl použit pětiletý Ø z let


[…]

marasmus 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1

zatvrdlý žaludek 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1

žaludkové křeče 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1

Herzklappen-

tzündung

/zápal srdeční

chlopně/

0 0 0 0 0 1 0 0 1 1

celkem 72 28 19 45 26 25 117 54 44 215

muž žena

bez uvedení věku

a příčiny

úmrtí

2 3 5

celkem 2 3 220

Příloha č. 38: Příčiny úmrtí ze zápisů MZ ve farnosti Bukovka v letech 1861–1875
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Léta

chlapci děvčata celkem

Ʃ
0-24

hod
2-27 den 28 den-1 rok

0-24

hod
2-27 den 28 den-1 rok

0-24

hod
2-27 den 28 den-1 rok

1861 0 0 2 0 1 2 0 1 4 5

1862 0 1 2 0 0 0 0 1 2 3

1863 0 0 2 0 0 2 0 0 4 4

1864 0 2 0 0 0 0 0 2 0 2

1865 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2

1866 0 1 3 0 0 5 0 1 8 9

1867 0 1 2 0 0 2 0 1 4 5

1868 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1869 1 0 3 0 0 0 1 0 3 4

1870 0 1 4 0 4 1 0 5 5 10

1871 0 0 3 0 1 1 0 1 9 10

1872 0 1 8 0 0 2 0 1 10 11

1873 1 1 3 0 0 0 1 1 3 5

1874 0 0 2 0 0 2 0 0 4 4

1875 0 0 1 0 0 2 0 0 3 3

Celkem 2 8 35 0 6 21 2 14 61 77

Příloha č. 39: Kojenecká úmrtnost farnost Bukovka v letech 1861–1875
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Léta

Chlapci děvčata Celkem

Ʃ

0-24

hod
2-27 den 28 den-1rok

0-24

hod

2-27

den

28 den-1

rok

0-24

hod
2-27 den 28 den-1 rok

1861 0 6 6 0 6 15 0 12 21 33

1862 2 7 7 0 6 7 2 13 14 29

1863 1 2 11 2 4 4 3 6 15 24

1864 0 4 8 1 5 9 1 9 17 27

1865 0 0 15 2 3 11 2 3 26 31

1866 1 11 14 1 2 13 2 13 27 42

1867 0 9 17 1 6 12 1 15 29 45

1868 0 6 16 0 9 4 0 15 20 35

1869 0 5 16 0 6 11 0 11 27 38

1870 0 8 8 0 13 4 0 21 12 33

1871 1 2 7 1 4 9 2 6 16 24

1872 3 8 23 3 7 15 6 15 38 59

1873 2 7 22 2 3 17 4 10 39 53

1874 0 5 23 0 5 12 0 10 35 45

1875 2 8 21 3 5 11 5 13 32 50

Celkem 12 88 214 16 84 154 28 172 368 568

Příloha č. 40: Kojenecká úmrtnost farnost Bělá v letech 1861–1875

130

9.2 Obrazová příloha

Obrázek č. 1: Opisy křestních matrik farnosti Bělské (1873), SOkA Pardubice
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Obrázek č. 2: Zápis z opisu matriky křtěných farnosti Bělské (1861), SOkA Pardubice

Obrázek č. 3: Zápis z opisu matriky oddaných farnosti Bělské 1875, SOkA Pardubice
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Obrázek č. 4: Zápis z opisu matrik zemřelých farnosti Bělské (1861), SOkA Pardubice

Obrázek č. 5: Zápis z matriky narozených (Horní Kasalice 1860–1861), SOA Zámrsk
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Obrázek č. 6: Zápis z matriky narozených farnosti Bukovka (1874), SOA Zámrsk

Obrázek č. 7: Zápis z matriky oddaných farnosti Bukovka (1872), SOA Zámrsk
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Obrázek č. 8: Zápis z matriky zemřelých farnosti Bukovka (1862), SOA Zámrsk
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Obrázek č. 9: Lístek na ohledání mrtvoly (1872), archiv farnosti Bukovka
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Obrázek č. 10: Předtištěný Todtenbeschauzettel (ohledací úmrtní list), archiv farnosti Bukovka

Obrázek č. 11: Úmrtní list (1873), archiv farnosti Bukovka
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Obrázek č. 12: Úmrtní list -Testimonium obitus (1873), archiv farnosti Bukovka
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Obrázek č. 13: Ukázka zápisu z knihy Sborových ohlášení (R-III-B 17/1), archiv farnosti Bukovka
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Obrázek č. 14: Výsek obvodu farnosti bělské + zobrazena obec Bukovka (Visherova mapa pardubického panství

z roku 1688), SOkA Pardubice
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Obrázek č. 15: Fotografie evangelického kostela v Bukovce (2015)
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Obrázek č. 16: Fotografie nápisu nade dveřmi evangelického kostela v Bukovce (2015)

Obrázek č. 17: Fotografie evangelického hřbitova v Bukovce (2015)
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Obrázek č. 18: Kresba Římskokatolického kostela ve Bělé. Ukázka z Pamětní knihy Rohovládova Bělá, díl II., s. 293,

autor Josef Šícha

Obrázek č. 19: Fotografie z Pamětní knihy Rohovládova Bělá, díl II., s. 342 (v pozadí Římskokatolický kostel

v Rohovládově Bělé, v popředí stará fara) *Fotografie musela být pořízena před rokem 1878, jelikož v roce 1878

místo fary v popředí byla postavena nová škola (Pamětní kniha Rohovládova bělá, díl I, s. 313). Dnes bývalá školní

budova slouží jako Obecní úřad.
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Obrázek č. 20: Fotografie katolického hřbitova v Rohovládově Bělé (2015)

144

Obrázek č. 21: Fotografie evangelického faráře Josefa Dobiáše Bukovského (*1831–†1908)