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Dílčí připomínky a náměty:

Kolegyně M. Boušková si za cíl své bakalářské práce zvolila zmapování demografického
vývoje dvou obcí (Bukovka a Rohovládova Bělá) v letech 1861-1875. Výběr těchto obcí
nebyl náhodný, obě obce dělí jen velmi malá vzdálenost, přesto se v některých aspektech
značně odlišují, např. v konfesní příslušnosti většiny obyvatelstva. Autorka práce se
rozhodla sledovat rovněž vliv tohoto hlediska na demografický vývoj obyvatelstva i na
jednotlivé sociální aspekty. Pracovala především s matrikami pro dané období, celkem
prostudovala a přepsala více než 1600 matričních záznamů. Při sepisování práce narazila
na mnohé obtíže, jež se pokusila metodiky vyřešit na základě dostupné literatury i na
základě konzultací s odborníky. Tento přístup velmi oceňuji. Celou práci doplnila
z hlediska statistiky velmi cennými, přehlednými tabulkami a grafy, v nichž shrnuje
získané poznatky.

M. Boušková pracovala s celým spektrem pramenů, žel si úplně neporadila a přesnou a
přehlednou formou citace, což je patrné zejména ze závěrečného seznamu pramenů a
literatury. Zcela adekvátně rovněž použila a využila dostupnou literaturu. Její práce je
zcela původní, logicky členěná s obsahově odpovídajícími, byť ne vždy formálně
správnými odkazy na použité zdroje. Jako největší problém vnímám jazyk práce. I přes
snahu autorky jsou některé užité formulace stále jen obtížně srozumitelné, doposud je
možné v práci najít pravopisné chyby.

Celkové zhodnocení:

I přes výše uvedené námitky prokázala Monika Boušková schopnost adekvátně pracovat
s historickými prameny, docházet na základě výzkumu k vlastním závěrům a ty náležitou
formou prezentovat. Bakalářská práce prokazuje její velký zájem o zvolené téma, a také
hluboké znalosti, které při přípravě práce získala. Mohu tedy konstatovat, že studentka
plně dostála nárokům kladeným na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.
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